Sex enim ex illis diis immortalibus copulatae sunt et nupserunt tres Iovi, duae Neptuno et una Marti, septima autem mortali homini ut Sisipho, non est ergo haec septima digna, ut videretur cum ceteris³⁶.

Związek z mitem ujawnia Schieling w zasadzie zawsze w sposób pośredni – i to przede wszystkim wtedy, gdy rozpatruje zagadnienie, którego nie może rozwiązać drogą matematycznych obliczeń. Miał już świadomość, że baśniowość nie może być źródłem naukowej wiedzy o kosmosie.

To przeświadczenie ujawnia się właśnie wyraźnie w wykładzie o Plejadach – na przykład wtedy, gdy uczony precyzyjnie ustala lokalizację konstelacji:

[...] sunt modo nostro aevo in 22 gradu signi Tauri – stellae de natura Lunae et Martis. Et dicuntur Pleiades quasi *pluviales*, quia ortu earum pluviae exurgunt³⁷.

Ta ideologia cyfr i racjonalności już od swych dalekich początków sięgających pitagorejczyków, którzy widzieli w liczbach czynnik rządzący całym światem³⁸, przedstawiała kosmos jako rejon logiczny, podległy wyraźnym prawom matematyki, z zasady sprzecznym z tym, w co każą wierzyć baśnie. Nie ulega wątpliwości, że Schieling jest wyznawcą tej ideologii. Zresztą w sposób niedwuznaczny za nią się opowiedział, gdy pytanie o prawdziwość mitów wydało mu się zupełnie bezprzedmiotowe. Dał zatem temu wyraz,

³⁶ Przekład: „Oto sześć z nich [córek Atlasa] połączyło się z bogami nieśmiertelnymi, trzy poślubiły Jowisza, dwie Neptuna, a jedna Marsa, siódma zaś wyszła za śmiertelnego człowieka, a mianowicie za Syzyfa. Ta siódma nie jest więc godna, by błyszczeć na niebie wraz z pozostałymi”.

³⁷ Przekład: „W naszych czasach znajdują się na 22 stopniu znaku Byka – są gwiazdami posiadającymi naturę Księżycy i Marsa, noszą nazwę Plejad deszczowych”.

³⁸ Zob. W. TATARKIEWICZ, *Historia filozofii*, t. I, Warszawa: PWN 1997, s. 56.

gdy analizował zjawiska astronomiczne związane z gwiazdami zwanymi Psami, które na nieboskłon wynieść miał Jowisz [84]:

Quo modo autem et propter quam causam isti canes per Iovem translati sunt in caelum et quare caelum meruerunt, ars poetica et est fabulosa³⁹.

Zdaniem Schielinga sprawę owej prawdziwości mitów najlepiej skomentował św. Izydor z Sewilli, który w nauce uznawał jedynie metodę racjonalną, a wszelkie legendy i baśnie potępiał zdecydowanie jako wymysł pogański, zwyrodniały, bezsensowny itp. [84]:

Unde et pulchre loquitur Isidorus in libro *Ethymologiarum* libro III capitulo XLVIII de translatione imaginum et stellationum in caelum derisive in haec verba: *miranda gentilium dementia, quae non solum pisces, sed arietes et hircos, tauros, ursas et canes, caneros et scorpiones in caelestem circulum translatos crediderunt. Nam et aquilam et cygnum propter Iovis fabulas inter caeli astra causa eius memoriae collocaverunt. Perseum etiam et eius uxorem Andromedam postquam mortui sunt, in caelum receptos crediderunt, ita ut imagines eorum stellis designaverunt eorumque nominibus appellare non erubescunt. Aurigam et Arctonum in caeli astra collocaverunt... Sic Lyra per Mercurium et praeces suas ad Iovem est collocata. Sic Centaurus, quia Esculapium et Achillem nutrit, inter astra caeli est connumeratus*⁴⁰.